2018年  12月作成

1

ご挨拶

謹啓　平素は SING Live 研究会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげま
す。この度、2019 年 2 月 16 日（土）に静岡市内の会場にて「第 1 回 SING Live
研究会」を開催する運びとなり、当番世話人としましてご挨拶させていただきます。

　この会は 2015 年まで 14 回続いた「静岡県 PCI ライブ研究会」が前身となります。
PCI はデバイスの進化や手技の向上により急速な進歩を遂げて、日本に普及しまし
た。しかし、更なる新しいデバイスの出現、TAVI を始めとする structure heart
disease や末梢血管疾患へのカテーテル治療の普及など、循環器内科の領域は様々
に進化しております。そこで、「最先端医療での基本をおさえ、治療のベーシックを
皆で学ぼう」というコンセプトで改めて研究会を再開することにいたしました。

　カテーテル室での安全な治療にはコメディカルとの連携が欠かせません。ビデオ
ライブを中心にカテーテルインターベンションに関わる全職種がチームとして学び
あい、高めあえる機会にしたいと考えております。当研究会の継続発展を目指し、
幹事、ヤングファカルティ、コメディカルファカルティ一丸となって努力させてい
ただきますので、今後ともご協力を賜りますようお願い申しあげます。

　世話人：小野寺 知哉（静岡市立静岡病院）
　　　　　前川 裕一郎（浜松医科大学医学部附属病院）

2018年  12月作成

2

SING Live 研究会　役員一覧

代表世話人  ： 静岡市立静岡病院    小野寺　知哉
世   話   人 ： 浜松医科大学医学部附属病院  前川　裕一郎
事 務 局 長  ： 浜松医科大学医学部附属病院  大谷　速人
ファカルティ： 市立島田市民病院    青山　武
   聖隷浜松病院    岡田　尚之
   順天堂大学医学部附属静岡病院  荻田　学
   聖隷三方原病院    川口　由高
   浜松医療センター    小林　正和
   浜松医科大学医学部附属病院  齊藤　岳児
   順天堂大学医学部附属静岡病院  諏訪　哲
   静岡県立総合病院    多田　朋弥
   岡村記念病院    樽谷　康弘
   浜松赤十字病院    俵原　敬
   菊川市立総合病院    冨永　宏睦
   岡村記念病院    保坂　文駿
   遠州病院     待井　将志
   磐田市立総合病院    松永　正紀
   静岡市立静岡病院    村田　耕一郎
   中東遠総合医療センター   森川　修司
   静岡済生会総合病院   山田　実
   富士宮市立病院    若原　伸行
   藤枝市立総合病院    渡邊　明規

平成 30 年 12 月現在

3

ヤングファカルティ

コメディカルファカルティ

浜松医科大学医学部附属病院  秋田 敬太郎

岡村記念病院    浅田 紘平

藤枝市立総合病院   阿部 信

岡村記念病院    安藤 元素

聖隷浜松病院    磯村 大地

中東遠総合医療センター  大鐘 崇志

中東遠総合医療センター  太田 竜右

静岡市立静岡病院   影山 茂貴

富士宮市立病院   梶原 淳

浜松赤十字病院   神田 貴弘

聖隷三方原病院   金 史彦

聖隷浜松病院    後藤 雅之

磐田市立総合病院   佐藤 照盛

浜松医科大学医学部附属病院  佐藤 亮太

聖隷浜松病院    齋藤 秀輝

聖隷三方原病院   白井 祐輔

静岡県立総合病院   高橋 孝太朗

岡村記念病院    谷  信彦

浜松赤十字病院   田村 純

中東遠総合医療センター  鶴見 尚樹

藤枝市立総合病院   中村 淳

静岡県立総合病院   西川 隆介

遠州病院    野中 大史

聖隷三方原病院   宮島 佳祐

磐田市立総合病院   水野 侯人

浜松医科大学医学部附属病院  茂木 聡

静岡済生会総合病院   横谷 知世

順天堂大学医学部附属静岡病院 和田 英樹

聖隷三方原病院   芦沢 智子
聖隷三方原病院   大隅 佑介
磐田市立総合病院   大坪 健一
菊川市立総合病院   落合 輝幸
富士宮市立病院　   利 旭央
浜松医療センター   笠原 真弓
聖隷浜松病院    神谷 典男
浜松医科大学医学部附属病院  加茂 嗣典
中東遠総合医療センター  川嶌 智恵子
浜松医科大学医学部附属病院  川村 茂之
富士宮市立病院　   酒井 洋和
岡村記念病院    島袋 全洋
岡村記念病院    清水 賢介
中東遠総合医療センター  鈴木 誠悟
藤枝市立総合病院   曽根 良介
磐田市立総合病院   高橋 やよい

静岡県立総合病院   富田 淳哉
岡村記念病院    永田 京子
聖隷三方原病院   中野 仁
静岡済生会総合病院   中山 真宏
浜松医科大学医学部附属病院  野村 孝之
静岡済生会総合病院   羽田野 直樹
岡村記念病院    福井 裕
富士宮市立病院　   北條 真由美
静岡市立静岡病院   堀 吉孝
聖隷浜松病院    松井 隆之
岡村記念病院    松本 美和子
岡村記念病院    水口 紀隆
浜松医科大学医学部附属病院  村松 聡子
浜松医療センター   山﨑 千聡
順天堂大学医学部附属静岡病院  山本 優子
静岡県立総合病院   吉沢 崇

4

ポスターセッション / 展示のご案内

参加者へのご案内
1. 参加証着用のお願い

会期中は参加証の着用をお願いいたします。
参加証の着用がない場合、各会場への入室は固くお断りいたします。

2. クロークのご利用について
お手荷物はクロークにてお預かりすることも可能です。
クロークは 2F ロビーにございます。

3. 写真撮影・音声収録・映像収録
会場内での撮影、音声・映像収録は固くお断りいたします。

4. 飲食の提供について
ランチョンセミナー、アフタヌーンセミナーにてお弁当または軽食の提供がございます。
( 数量に限りがございます )

5. 無線 LAN サービスについて
研究会でのご用意はございません。

6. 休憩スペースについて
休憩は 2F ロビーまたは 12F 事務局本部にてお願いいたします。

7. 単位申請について
下記について単位申請が可能です。研究会終了後、ご自身でお手続きください。

2F 第 1 会場前にて下記のとおりポスターセッションおよび展示を行います。

[ ボスターセッション ]
開催時間 : 10:00 〜 16:00

[ 展示 ]
開催時間 : 10:00 〜 16:00

● ハンズオンセミナー
アボットバスキュラージャパン株式会社

● 企業展示
朝日インテック株式会社
テルモ株式会社
株式会社フィリップス・ジャパン

- 心血管インターベンション技師制度（ITE）更新単位 5 点
- インターベンションエキスパートナース（INE）更新単位 (5 単位 )
  * 演題発表も INE 更新認定単位として認められ、共同演者も対象となります。

5

フロア案内

静岡県コンベンションアーツセンター「グランシップ」
〒 422-8019 静岡市駿河区東静岡二丁目 3 番 1 号

6

プログラム

2019 年 2 月 16 日 ( 土 )

第１会場 ( 2 階映像ホール )

10:00 開会ご挨拶
10:05 - 11:00

12:15 - 13:05

11:00 - 11:20

11:20 - 12:15

ビデオライブ 1

ランチョンセミナー 1

スポンサードセッション 1

ビデオライブ 2

テ ー マ ：PCI CTO
施      設 ：岡村記念病院
座      長 ：森川 修司 ( 中東遠総合医療センター )
               茂木 聡 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
演      者 ：樽谷 康弘 ( 岡村記念病院 )
ご意見番 ： 渡邊 明規 ( 藤枝市立総合病院 )

共催 : アボットバスキュラージャパン株式会社

テ ー マ ：PCI
施      設 ：浜松医科大学
座      長 ：小林 正和 ( 浜松医療センター )
　　　      佐藤 照盛 ( 磐田市立総合病院 )
演      者 ：前川 裕一郎 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
ご意見番 ：

共催 : ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社

PCI 治療と抗血小板療法

プログラムタイトル未定

座長：村田 耕一郎 ( 静岡市立静岡病院 )
演者：中澤 学 ( 東海大学医学部 )

共催 : 第一三共株式会社

座長：鈴木 孝彦 ( 豊橋ハートセンター )
　　    前川 裕一郎 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
演者：坂本 篤志 (CVPath Institute,Inc.)
         大倉 宏之 ( 岐阜大学附属病院 )

共催 : アボットバスキュラージャパン株式会社

* 第 1 会場ロビーにてハンズオンセミナーを開催
  10:00 - 16:00   ハンズオンセミナー ( アボットバスキュラージャパン株式会社 / テルモ株式会社 / 朝日インテック株式会社 )
 　　　 展示 ( 株式会社フィリップス・ジャパン )

第 2 会場 ( 11 階 会議室 1101)

10:00 開会ご挨拶
10:05 - 11:00

12:15 - 13:05

11:00 - 11:20

11:20 - 12:15

ビデオライブ 1

ランチョンセミナー 2

スポンサードセッション 3

ビデオライブ 2

テ ー マ ：PCI CTO
施      設 ：岡村記念病院
座      長 ：大坪 健一 ( 磐田市立総合病院 )
演      者 ：島袋 全洋 ( 岡村記念病院 )
ご意見番 ： 荻田 学 ( 順天堂大学医学部附属静岡病院 )

共催 : アボットバスキュラージャパン株式会社

テ ー マ ：PCI
施      設 ：浜松医科大学
座      長 ：水口 紀隆 ( 岡村記念病院 )
演      者 ：野村 孝之 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
ご意見番 ：松永 正紀 ( 磐田市立総合病院 )

共催 : ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社

カテーテル室内で求められる看護師の役割（仮）

PCI 後の抗凝固療法（仮）

座長：若原 伸行 ( 富士宮市立病院 )
演者：梅木 真理子 ( 横浜市立市民病院 )

共催 : 株式会社島津製作所

座長：小野寺 知哉 ( 静岡市立静岡病院 )
演者：平山 篤志 ( 大阪警察病院 )

共催 : バイエル薬品株式会社

7

プログラム

16:30 情報交換会 (10 階 )

15:10 - 16:00

13:05 - 14:00

14:20 - 15:10

14:00 - 14:20

ビデオライブ 4

ビデオライブ 3

アフタヌーンセミナー 1

スポンサードセッション 2

テ ー マ ：PCI CTO
施      設 ：聖隷浜松病院
座      長 ：露木 義章 ( 島田市民病院 )

演      者 ：秦 武弘 ( 聖隷浜松病院 )
ご意見番 ：

共催 : テルモ株式会社

テ ー マ ：TAVI
施      設 ：静岡市立静岡病院
座      長 ：多田 朋弥 ( 静岡県立総合病院 )
               磯村 大地 ( 聖隷浜松病院 )
演      者 ：村田 耕一郎 ( 静岡市立静岡病院 )
ご意見番 ：大谷 速人 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )

共催 : エドワーズライフサイエンス株式会社

チカグロルのメリット・デメリットを斬る（仮）

POBA の再考
〜超圧 balloon の有用性〜 （仮）

座長：諏訪 哲 ( 順天堂大学医学部附属静岡病院 )
演者：田邉 健吾 ( 三井記念病院 )

共催 : アストラゼネカ株式会社

座長：保坂 文駿 ( 岡村記念病院 )
演者：曽我 芳光 ( 小倉記念病院 )

共催 : 株式会社カネカメディックス

15:10 - 16:00

13:05 - 14:00

14:20 - 15:10

14:00 - 14:20

ビデオライブ 4

ビデオライブ 3

アフタヌーンセミナー 2

スポンサードセッション 4

テ ー マ ：PCI CTO
施      設 ：聖隷浜松病院
座      長 ：鈴木 誠悟 ( 中東遠総合医療センター )
演      者 ：神谷 典男 ( 聖隷浜松病院 )
ご意見番 ：待井 将志 ( 遠州病院 )

共催 : テルモ株式会社

テ ー マ ：TAVI
施      設 ：静岡市立静岡病院
座      長 ：富田 淳哉 ( 静岡県立総合病院 )
演      者 ：内藤 豊貴 ( 静岡市立静岡病院 )
ご意見番 ：川口 由高 ( 聖隷三方原病院 )

共催 : エドワーズライフサイエンス株式会社

プログラムタイトル未定

Opto Wire について（仮）

座長：堀　吉孝 ( 静岡市立静岡病院 )
演者：

共催 : シーメンス株式会社

座長：岡田 尚之 ( 聖隷浜松病院院 )
演者：谷垣 徹 ( 岐阜ハートセンター )

共催 : 日本ライフライン株式会社

16:00 - 16:30 教育セッション (2 階映像ホール )
テ ー マ ：私の考える PCI の AUC(appropriate use criteria)（仮）
講     演 ：小野寺 知哉 ( 静岡市立静岡病院 )

第１会場 ( 2 階映像ホール ) 第 2 会場 ( 11 階 会議室 1101)

8

ビデオライブ 1
テーマ： PCI（ bifurcation, calcified lesion）
施　設：岡村記念病院
共　催：アボットバスキュラージャパン株式会社

第１会場

座　　長：
　森川 修司 ( 中東遠総合医療センター )
　茂木 聡 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
演　　者：
　樽谷 康弘 ( 岡村記念病院 )
ご意見番：
　渡邊 明規 ( 藤枝市立総合病院 )
コメンテーター：
　水野 侯人 ( 磐田市立総合病院 )
　梶原 淳 ( 富士宮市立病院 )
　神田 貴弘 ( 浜松赤十字病院 )
　望月 優作 ( 菊川市立総合病院 )
　小田 雅敏 ( 磐田市立総合病院 )
　太田 竜右 ( 中東遠総合医療センター )
　横谷 知世 ( 静岡済生会総合病院 )

第 2 会場

座　　長：
　大坪 健一 ( 磐田市立総合病院 )
演　　者：
　島袋 全洋 ( 岡村記念病院 )
ご意見番：
　荻田 学(順天堂大学医学部附属静岡病院)
コメンテーター：
　北條 真由美 ( 富士宮市立病院 )
　山﨑 千聡 ( 浜松医療センター )
　曽根 良介 ( 藤枝市立総合病院 )
　高橋 やよい ( 磐田市立総合病院 )
　中山 真宏 ( 静岡済生会総合病院 )

症例紹介 :

9

ビデオライブ 2
テーマ： PCI(「 複雑病変のストラテジー 」仮 )
施　設： 浜松医科大学医学部附属病院
共　催：ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社

第１会場

座　　長：
　小林　正和 ( 浜松医療センター )
　佐藤 照盛 ( 磐田市立総合病院 )
演　　者：
　前川 裕一郎 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )

ご意見番：

コメンテーター：
　阿部 信 ( 藤枝市立総合病院 )
　野中 大史 ( 遠州病院 )
　安藤 元素 ( 岡村記念病院 )
　西川 隆介 ( 静岡県立総合病院 )
　後藤 雅之 ( 聖隷浜松病院 )

第 2 会場

座　　長：
　水口 紀隆 ( 岡村記念病院 )
演　　者：
　野村 孝之 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )
ご意見番：
　松永 正紀 ( 磐田市立総合病院 )
コメンテーター：
　酒井 洋和 ( 富士宮市立病院 )
　吉沢 崇 ( 静岡県立総合病院 )
　山本 優子 ( 順天堂大学医学部附属静岡病院 )
　永田 京子 ( 岡村記念病院 )
　興津 英和 ( 浜松労災病院 )
医師コメンテーター：
　白井 祐輔 ( 聖隷三方原病院 )

症例紹介 :

10

ビデオライブ 3
テーマ： PCI CTO「他院で不成功に終わった RCA および LCX 2 枝 CTO 」
施　設： 聖隷浜松病院
共　催：テルモ株式会社

第１会場

座　　長：
　露木 義章 ( 島田市民病院 )
　田村 純 ( 浜松赤十字病院 )
演　　者：
　秦 武弘 ( 聖隷浜松病院 )
ご意見番：
　山田 実 ( 静岡済生会総合病院 )
コメンテーター：
　影山 茂貴 ( 静岡市立静岡病院 )
　浅田 紘平 ( 岡村記念病院 )
　和田 英樹 ( 順天堂大学医学部附属静岡病院 )

　谷  信彦 ( 岡村記念病院 )
　大野 嘉寿人 ( 遠州病院 )
　髙山 洋平 ( 浜松医療センター )
　鶴見 尚樹 ( 中東遠総合医療センター )

第 2 会場

座　　長：
　鈴木 誠悟 ( 中東遠総合医療センター )
演　　者：
　神谷 典男 ( 聖隷浜松病院 )
ご意見番：
　待井 将志 ( 遠州病院 )
コメンテーター：
　落合 輝幸 ( 菊川市立総合病院 )
　羽田野 直樹 ( 済生会総合病院 )
　堀 吉孝 ( 静岡市立静岡病院 )
　松本 美和子 ( 岡村記念病院 )
　中野 仁 ( 聖隷三方原病院 )

医師コメンテーター：
　金 史彦 ( 聖隷三方原病院 )

11

ビデオライブ 3

12

ビデオライブ 3

13

ビデオライブ 3

14

ビデオライブ 4
テーマ： TAVI
施　設： 静岡市立静岡病院
共　催：エドワーズライフサイエンス株式会社

第１会場

座　　長：
　多田 朋弥 ( 静岡県立総合病院 )
　磯村 大地 ( 聖隷浜松病院 )
演　　者：
　村田 耕一郎 ( 静岡市立静岡病院 )
ご意見番：
　大谷 速人(浜松医科大学医学部附属病院)
コメンテーター：
　佐藤 亮太(浜松医科大学医学部附属病院)
　宮島 圭祐 ( 聖隷三方原病院 )
　西川 隆介 ( 静岡県立総合病院 )
　冨永 宏睦 ( 菊川市立総合病院 )
　齋藤 秀輝 ( 聖隷浜松病院 )

第 2 会場

座　　長：
　富田 淳哉 ( 静岡県立総合病院 )
演　　者：
　内藤 豊貴 ( 静岡市立静岡病院 )
ご意見番：
　川口　由高 ( 聖隷三方原病院 )
コメンテーター：
　加茂 嗣典(浜松医科大学医学部附属病院)
　大隅 佑介 ( 聖隷三方原病院 )
　松井 隆之 ( 聖隷浜松病院 )

医師コメンテーター：
　齊藤 岳児 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )

症例紹介 :

16

ポスターセッション

教育セッション
会　場： 2F 映像ホール
時　間：16:00 - 16:30
テーマ： 私の考える PCI の AUC(appropriate use criteria)（仮）
講　演： 小野寺 知哉 ( 静岡市立静岡病院 )

17

スポンサードセッション 2

スポンサードセッション 1
会　場： 第 1 会場 (2F 映像ホール )
時　間：11:00 - 11:20
共　催： 第一三共株式会社

テーマ：
　PCI 治療と抗血小板療法

座　長：
　村田 耕一郎 ( 静岡市立静岡病院 )

演　者：
　中澤 学 ( 東海大学医学部内科学系 )

会　場： 第 1 会場 (2F 映像ホール )
時　間：14:00 - 14:20
共　催： 株式会社カネカメディックス

テーマ：
　POBA の再考
　〜超圧 balloon の有用性〜（仮）

座　長：
　保坂 文駿 ( 岡村記念病院 )

演　者：
　曽我 芳光 ( 小倉記念病院 )

18

スポンサードセッション 4

スポンサードセッション 3
会　場： 第 2 会場（11 階会議室）
時　間：11:00 - 11:20
共　催：株式会社島津製作所

テーマ：
　カテーテル室内で求められる看護師の役割（仮）

座　長：
　若原 伸行 ( 富士宮市立病院 )

演　者：
　梅木 真理子 ( 横浜市立市民病院 )

会　場： 第 2 会場（11 階会議室）
時　間：14:00 - 14:20
共　催： 日本ライフライン株式会社

テーマ：
　Opto Wire について（仮）

座　長：
　岡田 尚之 ( 聖隷浜松病院 )

演　者：
　谷垣 徹 ( 岐阜ハートセンター )

19

ランチョンセミナー 2

ランチョンセミナー 1
会　場： 第 1 会場 (2F 映像ホール )
時　間：12:15-13:05
共　催： アボットバスキュラージャパン株式会社

テーマ：
　 未定

座　長：
　鈴木  孝彦 ( 豊橋ハートセンター )
　前川　裕一郎 ( 浜松医科大学医学部附属病院 )

演　者：
　坂本 篤志 (CVPath Institute,Inc)
　大倉 宏之 ( 奈良県立医科大学 )

会　場： 第 2 会場（11 階会議室）
時　間：12:15-13:05
共　催： バイエル薬品株式会社

テーマ：
　PCI 後の抗凝固療法（仮）

座　長：
　小野寺 知哉 ( 静岡市立静岡病院 )

演　者：
　平山 篤志 ( 大阪警察病院 )

20

アフタヌーンセミナー 2

アフタヌーンセミナー 1
会　場： 第 1 会場（2 階映像ホール）
時　間：14:20-15:10
共　催：アストラゼネカ株式会社

テーマ：
　チカグロルのメリット・デメリットを斬る（仮）

座　長：
　諏訪 哲 ( 順天堂大学医学部附属静岡病院 )

演　者：
　田邉 健吾 ( 三井記念病院 )

会　場： 第 2 会場（11 階会議室）
時　間：14:20-15:10
共　催： シーメンス株式会社

テーマ：
　放射線被曝とシーメンス製アンギオ装置の新機能（仮）

座　長：
　堀 吉孝 ( 静岡市立静岡病院 )

演　者：

21

協賛企業一覧

朝日インテック株式会社
アストラゼネカ株式会社

アボットバスキュラージャパン株式会社
株式会社ウィン・インターナショナル
エドワーズライフサイエンス株式会社

小野薬品工業株式会社
オーバスネイチメディカル株式会社

カーディナルヘルスジャパン合同会社
株式会社カネカメディックス

グラクソスミスクライン株式会社
株式会社島津製作所
シーマン株式会社

シーメンス株式会社
第一三共株式会社
テルモ株式会社
ニプロ株式会社

日本ライフライン株式会社
バイエル薬品株式会社
バイオニック株式会社

株式会社フィリップス・ジャパン
フェイスメディカル株式会社

ボストンサイエンティフィックジャパン株式会社
メディキット株式会社

研究会の運営にあたり、上記企業よりご協賛いただきました。
ここに深甚なる感謝の意を表します。

2018 年 12 月現在
50 音順

SING Live 研究会
代表世話人：小野寺 知哉（静岡市立静岡病院）

23

24